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دویچه وله: آمریکا قادر به تحریم نفت ایران نیست

دولت ترامپ دیگر فاقد ابزارهای مؤثر فشــار همزمان بر ایران و چین اســت و در 
حالی که علیه چین جنگ تعرفه‌ای آغاز کرده نمی‌تواند سیاســت تحریم نفت ایران را 

نیز در کنار آن پیش ببرد.
دویچه وله وبسایت رسمی دولت آلمان با بیان این تحلیل تأکید کرد دولت آمریکا، 

اهرم‌های مؤثر خود برای توقف صادرات نفت ایران را از دست داده.
دویچه وله در پاسخ این پرسش که » آیا ترامپ می‌تواند صادرات نفت ایران به چین 
را متوقف کند؟«، نوشــت: دولت ترامپ در دوره اول ریاست وی توانست صادرات نفت 
خام ایران را در سال شیوع کرونا به زیر 400 هزار بشکه نفت در روز برساند اما اکنون 
شرایط پیچیده‌تر شده و ترامپ قادر به این کار نیست. با وجود همه فشارها و تحریم‌ها 
ایران توانسته صادرات نفت خود به چین را به عنوان بزرگ‌ترین خریدار عمده‌اش، حفظ 

و حتی تقویت کند.
ایران خود را با تحریم‌ها تطبیق داده و حتی صادرات خود را با وجود فشار فزاینده 
تحریمی افزایش هم داده اســت. به گفته شــرکت‌های تخصصی همچون »کپلر« و 
»وورتکسا«، علی‌رغم تلاش‌های ایالات متحده برای متوقف کردن تجارت نفتی ایران، 
تهــران همچنان بین 1.2 تا 1.5 میلیون بشــکه در روز نفــت خام صادر می‌کند. این 
نشان‌دهنده بهبودی شدیدی از اواسط سال 2020 است، زمانی که ترکیبی از تحریم‌ها 

و همه‌گیری کووید-19 صادرات نفت ایران را به زیر 400 هزار بشکه در روز رساند.
چین با وجود تهدید تحریم‌های آمریکا به عنوان ثابت‌ترین خریدار نفت ایران ظاهر 
شده است. تحلیلگران تخمین می‌زنند که تهران سالانه بین 30 تا 40 میلیارد دلار از 

فروش نفت خود درآمد کسب می‌کند.
کارشناســان می‌گوینــد ادامه صادرات نفت ایران متکی به شــبکه پیچیده‌ای از 
عملیات‌های مخفی است که صنعت گسترده‌ای در بازار خاکستری را تشکیل می‌دهد. 
نفتکش‌ها اغلب با خاموش کردن فرستنده خود برای فرار از شناسایی غیرقابل ردیابی 

می‌شوند.
نفت اغلب بین کشتی‌ها در دریا منتقل می‌شود تا مبدأ خود را پنهان کند و کشتی‌ها 
به طور معمول نام، پرچم و ثبت را تغییر می‌دهند تا سردرگمی ایجاد کنند. در بسیاری 
از موارد، اسناد و مدارکی جعل می‌شود تا به دروغ نشان دهد که منشأ نفت کشورهایی 

مانند عراق یا مالزی است.
بیشــتر ناوگان موسوم به »ناوگان سایه« متشکل از نفتکش‌های فرسوده‌ای است 
که تحت پرچم‌های مختلف حرکت می‌کنند و فاقد بیمه‌نامه مناسب هستند. بسیاری 
از آنها پیشــتر برای اسقاط کردن فروخته می‌شــدند و دیگر تحت پوشش بیمه‌های 

بین‌المللی نیستند.
پالایشگاه‌های چینی نیز از مزیت تخفیف سود می‌برند، در حالی که پکن از به رسمیت 
شناختن تحریم‌های آمریکا علیه ایران امتناع می‌ورزد. این صنعت سایه پر رونق، زنگ خطر 
را در واشنگتن به صدا درآورده است، جایی که مقامات هشدار می‌دهند که شکاف‌های 
اجرائی- به ویژه در آسیای جنوب شرقی- سیاست تحریم‌های جهانی را تضعیف می‌کند.

مقامات ایالات متحده از شرکای منطقه‌ای خواسته‌اند تا نظارت خود را بر تجارت 
دریایی و انتقال نفت تشدید کنند، اما همسویی‌های سیاسی و اقتصادی این همکاری 
را پیچیده می‌کند. برای مثال، مالزی روابط نزدیکی با ایران و چین دارد و ظرفیت‌های 

اجرائی در منطقه بسیار متفاوت است.
به این چالش‌ها، موانع فنی در ردیابی محموله‌ها هم اضافه می‌شود. ماهیت مخفیانه 
ایــن عملیات، همراه با عدم اجرای هماهنگ دریایی، رهگیری و توقف جریان نفتی را 
بسیار دشوار می‌کند و فقط ایران نیست که درون این شبکه پیچیده خاکستری نفت 
می‌فروشد. شبکه جهانی نفتکش‌های سایه به یک تجارت چند میلیارد دلاری پررونق 

تبدیل شده است. 
ونزوئلا و روسیه- هم تحت تحریم‌های آمریکا و هم تحت تحریم‌های بین‌المللی- از 
یک نام مبهم اســتفاده کرده‌اند و از تاکتیک‌هایی مانند جعل مبدأ و انتقال کشتی به 

کشتی برای حفظ جریان نفت به سوی خریداران استفاده می‌کنند.
ایالات متحده اهرم فشــار خود را از طریق جنگ تعرفه از دست داده است. حتی 
اجــرای تهاجمی‌تر تحریم‌ها نیز برای توقف کامل تجارت نفت ایران کافی نخواهد بود. 
ایالات متحده اکنون با چالش عمیق‌تری مواجه اســت: این کشور اهرم فشار بر چین، 
مقصد اصلی صادرات نفت خام ایران را از دست داده است. قبل از روی کار آمدن ترامپ، 
خریداران چینی محتاط‌تر به نظر می‌رسیدند و به خطرات ناشی از تحریم‌های احتمالی 
ایالات متحده توجه داشتند. اما این محاسبات پس از آغاز یک جنگ تعرفه‌ای گسترده 
علیه پکن توسط واشنگتن تغییر کرده است. از منظر پکن، هزینه‌های اقتصادی گسترده‌تر 

جنگ تعرفه‌ها بسیار بیشتر از خطرات مرتبط با هریک از تحریم‌هاست.
داریل کیمبال: ترامپ نمی‌تواند

غنی‌سازی را در ایران متوقف کند
مدیر یک اندیشــکده آمریکایی معتقد است مواضع متناقض و سردرگم مقامات 
آمریکایی در مذاکرات با ایران کمکی به مذاکرات نمی‌کند و توقعات دولت آمریکا هم 

در این زمینه غیر واقع‌بینانه است.
داریل کیمبال می‌گوید مدیر اجرائی »انجمن کنترل تسلیحات« در واشینگتن در 
پاسخ به این سؤال رادیو فردا که آیا ما شاهد یک تغییر رویکرد در دولت آمریکا در زمینه 
انتظارات از مذاکره با ایران هستیم؟، گفت: فکر می‌کنم چیزی که ما می‌بینیم پیام‌های 

ضدونقیضی است که دولت ترامپ در زمینه درخواست‌هایش از ایران می‌فرستد و این 
به روند کمکی نمی‌کند. مذاکره‌کنندگان ایرانی نیز گفته‌اند که این مفید نیست. ترامپ 
از قبل از روز تحلیف، پیوسته گفته که می‌خواهد با ایران به توافق برسد تا از ایران مسلح 
به سلاح هسته‌ای جلوگیری کند. او گفته که این جایگزین بهتری برای جنگ است، اما 

درباره این‌که آمریکا از این توافق چه می‌خواهد کمی تغییر می‌بینیم.
ما از استیو ویتکاف شنیده‌ایم که ایالات متحده ممکن است مایل به توافقی باشد 
که توانایی ایران برای غنی‌سازی را به حداکثر ۳.۶۷ درصد محدود کند، که سطح بسیار 

پایینی است و برای سوخت هسته‌ای تجاری استفاده می‌شود.
از ســوی دیگر، ما شنیده‌ایم که مارکو روبیو، وزیر خارجه، و سپس ترامپ در آخر 
هفته گفته‌اند که به چیزی کمتر از برچیدن کامل برنامه هسته‌ای ایران رضایت نخواهند 
داد، که به نظر من غیرواقع‌بینانه است. این هدفِ برخی از دولت‌های جمهوری‌خواه از 
اوایل ســال ۲۰۰۰ بوده است. هرگز چیزی نبوده که ایران با آن موافقت کرده باشد یا 

فکر می‌کنم با آن موافقت کند.
وی افزود: برجام یک توافق مؤثر بود که توانایی ایران برای تولید مواد کافی برای 
فقط یک بمب هســته‌ای را به بیش از یک سال افزایش داد و دولت ترامپ غیرعاقلانه 
و بدون هیچ برنامه‌ای، از آن توافق خارج شد و شرایط سختگیرانه‌تری را از طرف ایران 
خواستار شد. ایران آن را رد کرد و از آن زمان ظرفیت غنی‌سازی اورانیوم خود را افزایش 
داده و دسترسی آژانس به سایت‌ها را کاهش داده است. بنابراین ما در وضعیت بدتری 

هستیم، زیرا دولت ترامپ برجام را رد کرد.
اگر ایران ظرفیت غنی‌سازی اورانیوم را نداشت، از دیدگاه عدم اشاعه ایده‌آل بود، اما 
واقعیت موجود این نیست. ایران تقریباً بیست سال است که چنین ظرفیتی را در سطوح 
مختلف دارد. این گزینه‌ای است که به عنوان عضوی از پیمان منع گسترش سلاح‌های 

هسته‌ای، تا زمانی که به تعهدات پادمانی خود عمل کند، در اختیار دارد.
لذا ایران بر داشتن مقداری قابلیت غنی‌سازی اورانیوم اصرار خواهد کرد. اما البته 
خطر این است که این می‌تواند در مقطعی در آینده گسترش یابد. این فناوری می‌تواند 
به صورت مخفیانه برای انباشت اورانیوم در سطح لازم برای ساخت بمب استفاده شود. 
در نتیجه، این خطر وجود دارد، اما می‌توان غنی‌سازی اورانیوم ایران را به سطوح بسیار 
پایین محدود کرد، بازرسی‌ها و پادمان‌های بسیار سختگیرانه‌تری را اعمال کرد و ایران 

را در توافق نگه داشت.
کیمبــال گفــت: توافق برجــام در این زمینه یــک توافق مؤثر بــود. این توافق 
محدودیت‌هایی را در طول زمان اعمال می‌کرد که ارزش آن را در ده ســال اول حفظ 
می‌کرد، اما دولت ترامپ نتوانست از آن استفاده کند و آن را ادامه دهد و به آن اضافه 
کند. در عوض، آن‌ها کل آن را رد کردند. بنابراین اکنون ما دوباره به نقطه شروع رسیده‌ایم 
و نمی‌دانم که آیا این موضوع برچیدن کامل برنامه، سرآغاز صحبت است و بعد به یک 
مصالحه واقع‌گرایانه می‌رسند، یا این‌که خواسته‌ای است که از آن عقب نخواهند نشست. 
این چیزی است که دولت ترامپ باید روشن کند. آن‌ها به شدت مبهم و غیردقیق صحبت 
کرده‌اند. من نمی‌دانم پاســخ این سؤال چیست. اگر به مارکو روبیو گوش کنیم، که او 
کمی بیش از دونالد ترامپ در سخنانش محتاط است، می‌گوید ایران می‌تواند یک برنامه 
هسته‌ای غیرنظامی داشته باشد اما اجازه غنی‌سازی نخواهد داشت. بنابراین من فرض 
می‌کنم منظور او از برچیدن، برچیدن ظرفیت غنی‌سازی اورانیوم ایران است. این بسیار 
غیرواقع‌بینانه است و اگر این چیزی است که دولت ترامپ بر آن اصرار دارد، پیش‌بینی 
می‌کنم که ایران آن را رد خواهد کرد و احتمالاً به بن‌بست منجر خواهد شد. این به نوبه 
خود می‌تواند ایران را به خروج از پیمان ان‌پی‌تی سوق دهد و دسترسی آژانس بین‌المللی 
انرژی اتمی را به حداقل برساند. این به نوبه خود می‌تواند منجر به نگرانی‌های عمیقی 

شود که ایران در حال رقابت برای ساخت سلاح‌های هسته‌ای است.
دولت ارز را گران کرد 

اما بیندازیم گردن دو قوه دیگر!
فرافکنی برخی حامیان دولت در زمینه پذیرش مسئولیت وضعیت اقتصادی، شکل 
عجیبی به خود گرفته است. حسین راغفر در این‌باره با انکار مسئولیت دولت مدعی شد 

مسئول گران شدن قیمت ارز سران سه قوه هستند و نه دولت!
این فرافکنی شبیه کاری است که دولت روحانی در ماجرای گران کردن ناگهانی 

قیمت بنزین مرتکب شد اما حامیانش مسئولیت آن را گردن سران سه قوه انداختند.
حسین راغفر، منتقد اقتصادی، درباره شرطی شدن اقتصاد و وابستگی به تحولات 
و اخبار سیاســی، به خبرآنلاین گفت: »این یک وضعیت طبیعی نیست و بیش از هر 
چیز محصول حضور نهادهای انحصاری در اقتصاد کشور است. این نهادها چنان نفوذی 
در اقتصاد ایران پیدا کرده‌اند که حتی وقتی قیمت هر دلار آمریکا از ۱۰۵ هزار تومان 
بیشتر می‌شود نیز، باز عده‌ای ادعا می‌کنند قیمت واقعی بیش از این است. هرگاه دلار 
گران می‌شود قیمت دیگر کالاها با نرخ حداکثری ارز خود را تنظیم می‌کنند و هر گاه 

ارز ارزان می‌شود دیگر این قیمت‌ها تغییر نمی‌کنند.«
او ادامه داد: »اشتباه بزرگی است اگر فکر کنیم این مسئله صرفاً از فشار خارجی 
نشأت می‌گیرد. این تصویری است که همین گروه‌های پرنفوذ دوست دارند به بقیه تحمیل 

کنند. اینکه برخی فکر می‌کنند صرفاً با مذاکرات مشکل اقتصاد ما حل می‌شود و جهش 
قیمتی کنترل می‌شود، اشتباه است و مانع رو شدن دست ترتیب‌دهندگان واقعی این 

وضعیت می‌شود زیرا عوامل مؤثر را در بیرون کشور به تصور می‌کشد. 
عضو هیئت علمی دانشگاه الزهرا تأکید کرد:‌ »دولت از اقتدار لازم برای ایستادگی 
در مقابل این گروه‌ها بی‌بهره است و به‌طور کلی توان مقابله با این گروه‌ها را ندارد. حتی 
دولت نمی‌تواند جلوی آب فروشی از طریق صادرات محصولات کشاورزی آب‌بر را بگیرد. 
دولت چنان تضعیف شده که نه امکان برون رفت از این وضعیت را دارد و نه توان شکل 
دادن به یک مسیر اصلاحی را و به نظر می‌رسد تنها وظیفه آن حفظ همین وضعیت 

فعلی است که بسیار هم وضعیت اسفناک و نگران‌کننده‌ای است.«
او افزود: »دولت چنان ناتوان شــده که تلاش می‌کند با منابع محدود ارزی که در 
دست دارد، هزینه‌های سرسام‌آور را تأمین کند؛ پس شروع می‌کند به بالا بردن قیمت 
ارز تا بتواند منابع خود را گران‌ترین نرخ ممکن تبدیل به ریال کند و هزینه‌های جاری 
را تأمین کند. پس دســتگاه اجرائی خود حامی تضعیف ارزش پول ملی و متعاقب آن 

افزایش نرخ تورم شده است.«
وی گفــت: »همان‌طــوری که یکی از نمایندگان مجلس گفــت حتی در زمینه 
تصمیم‌گیری هم دولت یا مجلس کاره‌ای نیستند و در رابطه با همین ماجرای نرخ ارز 
نیز سران سه قوه تصمیم‌ گرفتند و به نوعی مسئول گرانی دلار آنها هستند. این وضعیت 
محصول روندی است که از چند سال پیش شروع شده و حالا به جایی رسیده که در 
تمام تصمیم‌گیری‌های عمده دولت و مجلس کنار رفتند. درنتیجه وقتی گفته می‌شود 

دولت مسئول این وضعیت است در واقع نظام تصمیم‌گیری مدنظر است.«
بر خلاف ادعای راغفر، کسانی مانند وزیر معزول اقتصاد از گران شدن نرخ ارز علناً 
حمایت کردند و حذف بازار نیمایی اســتارت جهش قیمت ارز از زیر 60 هزار تومان تا 
صــد هزار تومان را زد. این تصمیم بر عهده خود دولت و وزارت اقتصاد و بانک مرکزی 

بود و هیچ ربطی به دو قوه دیگر نداشت.
شرق: مردم از اطرافیان پزشکیان

توقع دارند وحدت ملی را مراعات کنند
مردم انتظار دارند که حلقه نزدیکان رئیس‌جمهور، بیش از دیگران، حافظ منافع ملی، 
وحدت سرزمینی و آرامش روانی جامعه باشند و با »خویشتن‌داری و مهذّب« بودن، به 
تحکیم جایگاه ریاست‌جمهوری یاری رسانند، نه آنکه با سخنان شتاب‌زده و دفاعیات نابجا، 
هیزم در آتش اختلافات بیفکنند و اسباب بدگمانی و دل‌چرکینی ملت را فراهم آورند.

این تحلیل را روزنامه شرق در یادداشتی با عنوان »وفاق ملی و یوسف فرزند مسعود« 
منتشر کرد و نوشت: بی‌شک، سخنان و مواضع اعضای خانواده و نزدیک‌ترین افراد به 
شخص اول اجرائی کشور، به‌ویژه آنان که در فضای عمومی فعال هستند، به‌سرعت در 

افکار عمومی تکثیر شده و به نام و اعتبار رئیس‌جمهور سنجاق می‌شود.
به‌تازگی اظهارنظر یوسف پزشکیان، پسر رئیس‌جمهور، در شبکه اجتماعی ایکس 
)توئیتر سابق(، موجی از واکنش‌های انتقادی و حتی خشمگینانه را در میان بخشی از 
جامعه برانگیخت. او در واکنش به شعارهای تفرقه‌افکنانه و سؤال‌برانگیز برخی تماشاگران 
فوتبال که حامل نمادها و پیام‌هایی مغایر با وحدت ملی و تمامیت ارضی ایران بود، آن 
را به »هیجان و تخلیه انرژی« فروکاست و درباره برچسب‌زنی هشدار داد. فارغ از نیت 
گوینده، این نوع نگاه تقلیل‌گرایانه به مسائلی چنین حساس که با هویت ملی و یکپارچگی 
کشور گره خورده است، آن‌هم از سوی کسی که به واسطه نسبت خانوادگی، صدایش 
بلندتر شنیده می‌شود، نه‌تنها کمکی به آرام‌کردن فضا نکرد، بلکه نمکی شد بر زخمی 
که پیش ‌از ‌این نیز از سوی جریانات واگرا بر پیکر ایران عزیز نشسته بود. پاسخ‌های تند و 
صریح کاربران در همان فضا، گواه روشنی بر این آزردگی و نپذیرفتن چنین توجیهی بود؛ 
مردمی که به‌درستی فریاد می‌زدند حمل پرچم بیگانه و سر‌دادن شعارهایی با مضامین 

تجزیه‌طلبانه، فراتر از یک »تخلیه هیجان« ساده است.
آقای رئیس‌جمهور، شما با شعار »وفاق ملی« پا به عرصه نهادید و نیک می‌دانید که 
تحقق این شعار، بیش از هر چیز نیازمند همدلی، احترام به اشتراکات ملی و پرهیز از هر 
سخن و عملی است که بوی تفرقه دهد. سخنان نسنجیده نزدیکان شما، حتی اگر از سر 
دلسوزی یا تحلیل شخصی باشد، می‌تواند به‌راحتی این رشته‌های همدلی را پنبه کند 
و تلاش‌های دولت برای ایجاد آرامش و وحدت را خدشه‌دار کند. این‌گونه اظهارنظرها، 
می‌تواند این شائبه را در ذهن جامعه ایجاد کند که در نگاه نزدیکان به قدرت، خطوط 
قرمز ملی کم‌رنگ شــده یا درک درستی از حساسیت‌های عمومی وجود ندارد؛ و این، 
همان‌گونه که خواجه نظام‌الملک هشدار می‌دهد، به‌سرعت به »خوی و عادت« شخصِ 

رئیس‌جمهور تعمیم داده می‌شود.
حکمرانی در ایران، با تمام پیچیدگی‌هایش، نیازمند دقتی مضاعف در گفتار و کردار 
است، نه ‌‌فقط از سوی شخص اول، بلکه از سوی تمام کسانی که در سایه او قرار دارند. 
مردم انتظار دارند که حلقه نزدیکان رئیس‌جمهور، بیش از دیگران، حافظ منافع ملی، 
وحدت سرزمینی و آرامش روانی جامعه باشند و با »خویشتن‌داری و مهذّب« بودن، به 
تحکیم جایگاه ریاست‌جمهوری یاری رسانند، نه آنکه با سخنان شتاب‌زده و دفاعیات نابجا، 
هیزم در آتش اختلافات بیفکنند و اسباب بدگمانی و دل‌چرکینی ملت را فراهم آورند.

امید است که این تذکر مشفقانه، که برگرفته از حکمت نیاکان و دغدغه امروزِ ایران 
اســت، مورد توجه قرار گیرد و شــاهد دقت و حساسیت بیشتری در این عرصه خطیر 
باشیم، چرا‌که طنین سخن »ندیمان و نزدیکان پاستور«، خواه ‌ناخواه، در کارنامه و اعتبار 

دولت شما ثبت خواهد شد.

»اســتوارت برند« را به عنوان یکی از اولین فعالان حوزه محیط 
زیست در دهه 1960 و 1970 میلادی می‌شناسند. او نشریات و مؤسسات 
متعددی برای آگاهی از شرایط زیست‌محیطی و اقلیمی تأسیس کرد 
 و الهام‌بخش بســیاری از فعالان این حوزه شــد. »استوارت برند« 
همچنین یکی از مخالفان سرســخت »انرژی هسته‌ای« بود و آن را 
»ناایمن«، »پرهزینه« و »ضدطبیعت« می‌دانست. او از سال 1977 تا 
1979 به عنوان »مشاور ویژه« فرماندار کالیفرنیا توصیه‌های زیادی 
برای بهره‌گیری از انرژی خورشیدی به مقامات این ایالت کرد اما سال 

2005 همه چیز عوض شد.
زیســت‌محیطی«  »بدعت‌های  عنــوان  با  مقالــه‌ای  »برند« 
 )Environmental Heresies( در مجله »مرور فناوری ام.آی.تی« 
از دیدگاه‌های  )MIT Technology Review( نوشت و بسیاری 
پیشین خود را پس گرفت و زیر سؤال برد. از آن زمان او به دفاعی 
جانانه از »انرژی هســته‌ای« پرداخت و به طرفداران محیط زیست 
توصیه کرد »انرژی هســته‌ای« و »مهندسی ژنتیک« را به عنوان 
فناوری‌هایی نویدبخش برای آینده‌ بهتر انسان‌ها و کره زمین بپذیرند.
»استوارت برند« اولین نفری نبود که دچار چنین تحولی می‌شد. 
»مایکل شلنبرگر« یکی دیگر از فعالان زیست‌محیطی ضد »انرژی 
هسته‌ای« بود که پس از چند سال با تغییر دیدگاه‌هایش به یکی از 
مدافعان سرسخت »انرژی هسته‌ای« تبدیل شد. آنها به همراه چندین 
دانشمند برجسته دیگر در حوزه محیط زیست پس از سال‌ها فعالیت 
و بررســی آمار و اطلاعات، عمیقا به این نتیجه رسیدند که »انرژی 
هسته‌ای« قدرتمندترین و پاک‌ترین نوع انرژی دست‌یافته بشر است 

که ضمن بازدهی بالا بیشترین سازگاری را با محیط زیست دارد.
بگذارید این موضوع را با کمی مقایســه روشن کنیم. یک قرص 
سوخت هســته‌ای )حاوی دی‌اکسید اورانیوم( با ابعاد و وزنی کمتر 
از یک باتری قلمی )قُطر حدودا یک ســانتی‌متر و ارتفاع یک و نیم 
سانتی‌متر و وزن کمتر از 20 گرم( به اندازه تقریبا یک تنُ زغال‌سنگ، 
بیش از 560 لیتر نفت و 480 متــر مکعب گاز طبیعی انرژی تولید 
می‌کند. به بیان دیگر میزان انرژی ۱ کیلوگرم اورانیوم طبیعی 235، 
پس از غنی‌سازی مناسب و تبدیل به سوخت هسته‌ای برای تولید 
برق در راکتورهای آب سبک؛ معادل تقریباً ۱۰۰۰۰ کیلوگرم نفت یا 
۱۴۰۰۰ کیلوگرم زغال سنگ اســت و امکان تولید ۴۵۰۰۰ کیلووات 
ســاعت برق را فراهم می‌کند. انجمن هسته‌ای کانادا در این زمینه 
دست به مقایسه جالبی زده است. طبق آمار آنها برای تأمین انرژی 
یک خانوار کانادایی ​​به مدت یک ســال، به صورت میانگین کمتر از 
۱۰ قرص ســوخت هسته‌ای مورد نیاز است. در حالی که برای تولید 
همان مقدار بــرق به 4100 لیتر نفت یا 3500 متر مکعب گاز طبیعی 
نیاز اســت. اینکه شما بتوانید با حجمی کمتر از 10 باتری قلمی برق 
یک سال خانه‌تان را تأمین کنید در مقایسه با سایر منابع انرژی به 
معنی تخریب کمتر محیط زیست، تولید کمتر کربن)یکی از عوامل 

مهم تغییرات اقلیمی( و کاهش چشمگیر پسماند صنعتی است.
تولید برق فقط یکی از مصارف انرژی هســته‌ای اســت. انرژی 
هســته‌ای در کاربرد نوین خود می‌تواند بــا راکتورهای دمای بالا، 
منبع تولید هیدروژن به عنوان ســوخت پاک آینده باشــد. کاری 
که ژاپن با احداث نیروگاه هیدروژن هسته‌ای در شهر اوآرای برای 
آن هدف‌گذاری کرده است. انرژی هســته‌ای حتی در جزئی‌ترین 
مســائل روزمره نیز کاربرد دارد. اگر از مصارف پزشــکی آن مانند 
رادیوداروها و پرتودرمانی بگذریم؛ انرژی هسته‌ای کاربرد مستقیمی 
در شیرین‌سازی آب دریا، سیستم‌های هشدار دود، ابزارهای سنجش 
صنعتی، ردیابی جریان و تشخیص نشتی لوله‌های نفت و گاز، بررسی 
مســیر و منابع آب زیرزمینی و... دارد. انرژی هسته‌ای در کاربرد 
غیرمستقیمش و با پرتودهی می‌تواند ماندگاری موادغذایی را افزایش 
دهد، بذرهای گیاهان را نسبت به آفات مقاوم کند و از آثار باستانی 
در مقابل قارچ‌ها و میکروارگانیسم‌ها محافظت کند. حتی محصولی 
مانند »پوشک بچه« نیز از انرژی هسته‌ای بی‌نصیب نیست. در ساخت 
پوشک بچه و دیگر محصولات بهداشــتی مانند آن، از پلیمرهای 
فوق‌جاذبی اســتفاده می‌شود که با پرتودهی به دست می‌آیند و در 

نتیجه استفاده از مواد شیمیایی را به حداقل می‌رسانند.
انرژی هسته‌ای حتی در غنی‌سازی‌های سطح بالای اورانیوم مانند 
60 تا 90 درصد هم مصارف غیرنظامــی دارد. تولید رادیوداروهای 
خاص، توسعه نسل جدید راکتورهای کوچک)SMRs( در نیروگاه‌ها 
و ساخت پیشران‌های هســته‌ای از جمله این مصارف است. بر این 
اساس چرا باید یک کشور با چشم‌‌پوشی از انرژی هسته‌ای این دریچه 
فوق‌العاده را به روی خود ببندد و نســل‌های آینده‌اش را از گستره 
وسیعی از فناوری‌ها و توانایی‌ها محروم و یا به دیگران وابسته کند؟!
این سؤالی است که رئیس‌جمهور و وزیر خارجه آمریکا باید پاسخ 
آن را به ما بدهند. »دونالد ترامپ« در گفت‌وگو با شبکه ان‌بی‌سی‌نیوز 
تأکید کرد که هدف او از مذاکرات هسته‌ای با ایران و »تنها گزینه‌اش« 
در آن »برچیدن کامل برنامه هســته‌ای« ایران اســت. او در ادامه 
گفت: »]ایرانی‌ها[ با این همه نفتی که دارند به انرژی هسته‌ای برای 
تولید برق چه نیازی دارند؟« پیش از او »مارکو روبیو« وزیر خارجه 
آمریکا البته در موضعی خفیف‌تر گفته بود: »تنها کشــورهایی در 
جهان اورانیوم را غنی می‌کنند که دارای سلاح هسته‌ای هستند.... 
ایران باید بپذیرد که دیگر اورانیوم را غنی نمی‌کند، نیروگاه خواهد 
داشت چون به انرژی هسته‌ای نیاز دارد، و اورانیوم غنی‌شده را وارد 

خواهد کرد.«
اما هم رئیس‌جمهور و هم وزیر خارجه آمریکا به وضوح اطلاعات 
نادرســت و مخدوشی را منتشــر کردند. آمریکا یکی بزرگ‌ترین 
صاحبان نفت در جهان است و در دسامبر 2024 با تولید 13 میلیون 
و 491 هزار بشــکه، رکورد تولید نفت در جهان را شکست. با این 
حال آمریکا با 94 راکتور؛ بیشــترین راکتورهای هسته‌ای فعال را 
در میان کشــورهای جهان دارد. انرژی هسته‌ای یکی از سه منبع 
 اصلی تولید برق در آمریکا است و در سال 2023 این کشور با تولید 
775 تراوات‌ساعت، یک پنجم )نزدیک به 20 درصد( از برق مورد نیاز 
خود را از طریق انرژی هسته‌ای تأمین کرد. با این اوصاف شاید بهتر 
باشد رئیس‌جمهور آمریکا این سؤال را از خودش بپرسد که کشورش 

با این همه نفت چه نیازی به انرژی هسته‌ای برای تولید برق دارد!
برخلاف اظهارات وزیر خارجه آمریکا نیز همه کشورهای صاحب 
فناوری غنی‌سازی اورانیوم، دارای سلاح اتمی نیستند. طبق گزارش 
»مؤسسه انرژی و تحقیقات محیط‌زیست« و »انجمن جهانی هسته‌ای« 
17 کشــور در جهان صاحب فناوری غنی‌سازی اورانیوم هستند. از 
این میان 8 کشــور آمریکا، انگلیس، فرانسه، روسیه، چین، هند، 
پاکستان و کره شمالی تسلیحات اتمی دارند و ایران در کنار آلمان، 
هلند، ژاپن، کره‌جنوبی، استرالیا، آرژانتین، برزیل و آفریقای جنوبی 
از جمله کشورهای صاحب فناوری غنی‌سازی اورانیوم است که هیچ 
سلاح هســته‌ای در اختیار ندارند و از انرژی هسته‌ای برای مقاصد 

غیرنظامی استفاده می‌کنند.
در این ترکیب آمریکا از جمله کشورهای دارای فناوری غنی‌سازی 
اورانیوم است که سلاح اتمی نیز دارد. وزارت انرژی آمریکا در سال 
2024 اعلام کرد این کشــور تا سپتامبر 2023؛ سه هزار و هفتصد و 
چهل و هشت)3748( کلاهک هسته‌ای در زرادخانه‌های خود انبار 
کرده است. آمریکا تنها کشوری است که از تسلیحات هسته‌ای در 
جنگ استفاده کرده و یکی از بزرگ‌ترین زرادخانه‌های اتمی جهان 
را نیز دارد. و همیشــه این سؤال باقی است کشوری که خودش در 
زمینه استفاده نظامی از انرژی هسته‌ای متهم است چگونه طلبکار 
شده و نسبت به رقابت تســلیحات اتمی در غرب آسیا و یا جهان 

ابراز نگرانی می‌کند؟
پاسخ را شاید بتوان در سخنان »جرج کنان« دیپلمات برجسته 
آمریکایی در میانه قرن بیســتم میلادی که نقش قابل توجهی در 
طراحی راهبردهای آمریکا طی جنگ سرد داشت؛ پیدا کرد. او سال 
1948 درباره سیاست پیش روی واشنگتن گفت: »ما با جمعیتی برابر 
3/6 درصد از جمعیت جهان، 50 درصد ثروت آن را در اختیار داریم. 
در چنین وضعیتی کار اصلی در دوران پیش رو... حفظ این نابرابری 
اســت.« سیاست ساکنان کاخ سفید حفظ نابرابری در جهان به نفع 
خودشان اســت. در این چهارچوب انرژی هسته‌ای، برنامه فضائی، 
قدرت دفاعی و موشــکی، نفوذ منطقه‌ای و... برای آنها فرقی ندارد؛ 
آنها هیچ‌کدام از مؤلفه‌های قدرت‌ساز ما و ابزار‌های برهم زننده این 

نابرابری را تحمل نخواهند کرد.

متهم طلبکار

یادداشت روز

سید محمدعماد اعرابی

صفحه 2
پنجشنبه ۱۸ اردیبهشت 1404
۱۰ ذی‌القعده 1446 - شماره ۲۳۸۵۲

وزارت خارجه آمریکا:   

ارتباطی میان آتش‌بس با یمن
 و گفت‌وگوها با ایران وجود ندارد

 استقبال ایران از بیانیه وزارت خارجه عمان 
در خصوص توقف تجاوزات آمریکا علیه یمن 

بقایی: ملت‌های منطقه، مقاومت اسطوره‌ای 
مردم یمن را فراموش نخواهند کرد

سخنگوی وزارت امور خارجه 
آمریــکا هرگونه ارتبــاط میان 
یمن  ارتش  با  واشنگتن  آتش‌بس 
و گفت‌وگوهای دیپلماتیک با ایران 
را رد و تاکید کرد که »اتفاقات تنها 

به صورت همزمان رخ می‌دهند«.
»تمی بروس« ســخنگوی وزارت 
امور خارجه آمریکا در نشست خبری 
بامداد چهارشنبه خود در پاسخ به این 
ســؤال که آیا مقامــات ایالات متحده 
یک‌شنبه آینده با ایرانی‌ها دیدار خواهند 
کرد؟ اظهار داشت: من در حال حاضر 
هیچ اطلاعات دقیقی در مورد آنچه در 
حال رخ دادن است، ندارم و نمی‌توانم 
تأیید کنم که چه اتفاقی خواهد افتاد، 
امــا به محض اینکه این اتفاق بیفتد و 
اگر بیفتد، شما آن را به‌طور مستقیم از 

همین تریبون خواهید شنید.
او در پاسخ به سؤالی مبنی بر اینکه 
آیا ارتباطی میان آتش‌بس با ارتش یمن 
و تعامل دیپلماتیک واشنگتن با تهران 
وجود دارد؟ گفت: این، نتیجه پویایی 
حوثی‌ها )انصارالله( و ســایر چیزهایی 
است که در حال آشکار شدن است. ما 
در حال حاضر نتایج چیزهایی را شاهد 
هستیم که هفته‌ها و ماه‌ها روی آن‌ها 
کار شده و اکنون در حال به ثمر رسیدن 
هستند. همچنین، علاقه رئیس‌جمهور 
به مشارکت و تعهد شخصی او برای حل 
و فصل مسائل، آن چیزی است که باعث 
می‌شود کارها سریع‌تر پیش بروند. هر 
کاری که دولــت او انجام می‌دهد، به 

سرعت در حال پیشروی است.
بــروس ادامه داد: بنابراین، به نظر 
من بایــد در این مورد محتاط بود که 
ما به دنبال توســعه چیزهایی هستیم 
که مهم بوده و مدت زیادی اســت که 
در حال انجام هســتند و به یک تحول 
خاص یا یک چیز خاص مرتبط نیستند. 
وقتی در یک منطقــه واحد، چندین 
مسئله در حال وقوع، چندین مذاکره، 
چندین تلاش بــرای آتش‌بس دارید، 
اتفاقاتی به‌طور همزمان رخ خواهد داد. 
در واقع، اتفاقات به‌طور ناگزیر همزمان 
رخ می‌دهند. این، نتیجه کاری اســت 
که ما هفته‌هاست درگیر آن هستیم. و 
این، تمام چیزی است که می‌توانم در 

مورد آن بگویم.
ســخنگوی دســتگاه دیپلماسی 
آمریکا در بخش دیگری از این نشست 
خبری ادعا کرد کــه آمدن ایران پای 
میــز مذاکره دســتاورد عظیمی برای 
نمایندگان ایالات متحده و سیاســت 
خارجی رئیس‌جمهور ترامپ بوده است.

تمی بروس در پاســخ به ســؤالی 
دربــاره اینکه رژیم صهیونیســتی در 
حال فراخواندن نیروهای ذخیره بیشتر 
برای گسترش احتمالی حملات در غزه 
است و اینکه این موضوع تا آنجا که به 
پتانسیل گسترش جنگ و درگیری در 
غزه مربوط می‌شــود، آیا جای نگرانی 
دارد؟ مدعی شــد که دولــت ایالات 
متحده برای تغییــر تمام درگیری‌ها، 
مهار آنهــا، متوقف کردن آنها و بهبود 

زندگی مردم تلاش می‌کند.
او در ادعاهــای خود افزود: اما من 
فکــر می‌کنم وقتی صحبــت از دفاع 
اسرائیل از خود، حمایت ما از اسرائیل 
و ماهیــت تعهد ما بــرای صلح در آن 
منطقه می‌شــود، ایــران مطمئناً در 
آن چارچوب قرار دارد و ما ســفیران 
فوق‌العاده‌ای مانند »اســتیو ویتکاف« 
داریم که در آنجا، درباره آنچه که باید 
برای کشور، منطقه و جهان اتفاق بیفتد، 

صحبت می‌کنند.
دیپلمات ارشد آمریکایی همچنین 
در پاسخ به سؤالی مبنی بر اینکه عراق 
به‌رغم تمدید نشدن معافیت این کشور 
از تحریم‌های ایران همچنان از تهران 
برق خریداری می‌کند، گفت: معافیت 
عراق به‌عنوان بخشــی از کارزار فشار 
حداکثری علیه ایران در ماه گذشــته، 
یعنی مارس ۲۰۲۵ تمدید نشد. دولت 
عــراق در حال انجــام اقداماتی برای 
تأمین منابع جایگزین، از جمله از طریق 
گســترش جذب گاز و افزایش واردات 

برق از سایر کشورهای همسایه است.
به گــزارش ایســنا، وی در ادامه 
رویکــرد خصمانه واشــنگتن درقبال 
ایران گفت: برخی از این تلاش‌ها به‌طور 
مستقیم به نفع شرکت‌های آمریکایی 
است و البته، ما همچنان از تمام تلاش‌ 
عراقی‌ها برای پایان دادن به وابستگی 

انرژی خود به ایران حمایت می‌کنیم.
ونس: مذاکرات با ایران 

به‌خوبی پیش می‌رود
»جــی دی ونس« معاون »دونالد 
ترامــپ« رئیس‌جمهــور آمریکا عصر 
چهارشنبه در کنفرانس امنیتی مونیخ 
که در واشــنگتن برگزار می‌شــود، به 
مسائل مختلفی از جمله ایران پرداخت.
ونس در این جلســه در پاسخ به 
پرســش »ولفگانگ ایشینگر« رئیس 
سابق کنفرانس امنیتی مونیخ که مجری 
این برنامه بود، درباره گفت‌وگوها با ایران 
گفت: »مذاکرات با ایران به خوبی پیش‌ 
می‌رود. آن‌ها ســاح هسته‌ای ندارند. 
به‌نظر من توافقی که به بازگشت ایران 

به عرصه تجارت جهانی منجر می‌شود 
قابل دسترس است.«

معــاون ترامپ با اشــاره به توافق 
هســته‌ای بین ایران و ۱+۵ در ســال 
۲۰۱۵ موســوم به برجــام، ادعا کرد: 
»این توافق بســیار ضعیف بود. برجام 
از دســتیابی ایران به سلاح هسته‌ای 
جلوگیری نمی‌کــرد. در برجام، برخی 
از توانمندی‌های هسته‌ای ایران حفظ 
شد و به آن‌ها اجازه می‌داد تا به سوی 
سلاح هســته‌ای حرکت کنند. ایران 

اکنون سلاح هسته‌ای ندارد«
ایران همواره تأکید کرده که سلاح 
هسته‌ای در دکترین نظامی یا سیاسی 

این کشور هیچ جایگاهی ندارد.
رقابت تسلیحاتی در منطقه برای ما 

و دوستان آمریکا بسیار بد خواهد بود
او اظهار داشــت: »همان‌طور که 
رئیس‌جمهــور ترامپ گفتــه، توافقی 
وجــود دارد که برای ایرانیان بســیار 
خوب است و به بازگشت این کشور به 
تجــارت جهانی کمک خواهد کرد. اما 
این توافق به‌طور کامل مانع دسترسی 
ایران به سلاح هسته‌ای خواهد شد و ما 
در حال مذاکره روی آن توافق هستیم.«
ونس در ادامه با اشاره به تهدیدات 
ترامپ علیه ایران ادعا کرد: »این گزینه 
اول است که برای ایرانیان بسیار خوب 
اســت. اما گزینه دوم، بــرای آن‌ها بد 
خواهد بود. اما گزینــه دوم، از گزینه 
دســتیابی ایران به دســتیابی سلاح 
هســته‌ای بهتر است، این مسئله برای 

آمریکا غیرقابل قبول است.«
معاون ترامپ مدعی شد: »دستیابی 
ایران به ســاح هســته‌ای به رقابت 
تسلیحاتی خواهد انجامید. پس از ایران، 
کشورهای دیگر خواستار دستیابی به 

سلاح هسته‌ای خواهند شد.«
ونس مدعی شــد: »رئیس‌جمهور 
ترامپ از اشاعه تســلیحات هسته‌ای 
بیزار اســت. او حاضر است با روسیه و 
چین مذاکره کند تا همگی تسلیحات 
هسته‌ای خود را کاهش دهند. به باور 
ما، در صورت دستیابی ایران به سلاح 
هســته‌ای، دیگر کشورهای خاورمیانه 
به‌دنبال سلاح هسته‌ای خواهند رفت 
و این برای ما و دوستان آمریکا بسیار 

بد خواهد بود.«
ایران می‌تواند برنامه هسته‌ای غیرنظامی 

داشته باشد
او افــزود: »اما باید تأکید کنم که 
روند مذاکرات با ایران تاکنون بســیار 
خوب بوده اســت. از عملکرد ایرانی‌ها 
و پاسخ آن‌ها به برخی از نکات مطرح 

شده بسیار خوشحال هستیم. عمانی‌ها 
هم نقش بسیار سازنده‌ای ایفا کرده‌اند. 
اما این مذاکرات باید به نتایجی منجر 

شود.«
ونــس تصریح کرد: »ایــران باید 
خود  هسته‌ای  تسلیحات‌سازی  برنامه 
را تعطیــل کند. آن‌ها می‌توانند برنامه 

هسته‌ای غیرنظامی داشته باشند.«
او در ادامــه با اشــاره به خطوط 
قرمز ایــران از جمله مســئله برنامه 
غنی‌ســازی اورانیوم ادعا کــرد: »اما 
چه کشــورهایی در جهان هستند که 
بدون داشتن سلاح هسته‌ای، در کنار 
انرژی هســته‌ای غیرنظامــی، برنامه 
غنی‌ســازی اورانیوم دارند؟« این ادعا 
درحالی اســت که کشــورهایی مانند 
ژاپن، آلمان، هلند و برزیل بدون آنکه 
سلاح هسته‌ای در اختیار داشته باشند، 
برنامه‌های غنی‌ســازی اورانیوم دارند. 
با ایــن وجود ونس ادعــا کرد: »هیچ 
کشوری بدون داشتن سلاح هسته‌ای، 
برنامه غنی‌ســازی اورانیوم ندارد. هیچ 
کشوری بدون داشتن سلاح هسته‌ای، 
برنامه غنی‌سازی اورانیوم توانمندی که 
قادر به غنی‌سازی اورانیوم تا خلوص ۹۰ 

درصد است، ندارد.«
او افزود: »پیشنهاد ما به ایران ساده 
است. شما نمی‌توانید برنامه غنی‌سازی 
اورانیوم داشته باشید که به شما اجازه 

دهد سلاح هسته‌ای داشته باشید.«
 ترامپ ادعای واهی خود درباره 
برنامه هسته‌ای ایران را تکرار کرد

»دونالــد ترامــپ« رئیس‌جمهور 
آمریکا بار دیگر ادعاها درباره جلوگیری 
از دســتیابی ایران به ســاح اتمی را 
تکــرار کــرد؛ ادعایی که پیــش از او 
تهران بارها تاکید کرده برنامه نظامی 

هسته‌ای ندارد.
ترامپ در گفت‌وگو با خبرنگاران در 
کاخ سفید گفت: »تهران سلاح هسته‌ای 
نخواهد داشت و امیدوارم کار درست را 

انجام دهد«.
شــبکه »الجزیره« به نقل از وی 
گزارش داد: »ما اکنون در حال گفت‌وگو 
با نتانیاهو در مورد بســیاری از مسائل 
هستیم و این زمان، زمان بسیار مهمی 
برای ایران است«. رئیس‌جمهور آمریکا 
ادامه داد: »در ســفرم بــه خاورمیانه، 

قصدی برای رفتن به اسرائیل ندارم«.
ترامپ درباره شعله‌ور شدن آتش 
جنگ بین هند و پاکســتان نیز اظهار 
داشت: »ما همین الان درباره حملات 
هند به پاکســتان شــنیدیم؛ شرم‌آور 

است«.

سخنگوی وزارت امور خارجه 
با استقبال از بیانیه وزارت خارجه 
عمان در خصوص توقف تجاوزات 
آمریکا علیه یمن، نوشت: ملت‌های 
منطقه هیچ‌گاه مقاومت اسطوره‌ای 
مردم یمن در برابر تجاوزات بیگانه 

را فراموش نخواهند کرد.
اسماعیل بقایی، سخنگوی وزارت 
امور خارجه با استقبال از بیانیه وزارت 
امور خارجه سلطنت عمان در خصوص 
تحــولات مرتبط بــا جمهوری یمن و 
توقف تجاوزات آمریکا علیه این کشور، 
از تلاش‌های دولت عمان در این زمینه 

قدردانی کرد.
ســخنگوی وزارت امــور خارجه 
تصریــح کــرد به‌رغــم اعــام توقف 
حمــات آمریــکا علیه یمــن، بدون 
تردید دولت آمریکا شــریک جنایات 
ارتکابی رژیم صهیونیستی علیه مردم 
یمن محسوب می‌شــود و جهان باید 
هرچه سریع‌تر اقدامی مؤثر برای توقف 
ایــن رژیم علیه  حملات تجاوزکارانه 
زیرســاخت‌های مدنی یمن و کشتار 

انسان‌های بی‌گناه انجام دهد.
 هند و پاکستان 

خویشتنداری به خرج دهند
اسماعیل بقایی، همچنین با اشاره 

بــه موضع اصولی جمهوری اســامی 
ایــران مبنی بــر ضــرورت احترام به 
حاکمیت ملی و تمامیت ســرزمینی 
کشــورها، و پرهیز از توســل به زور 
در روابط بین‌الدولی، تشــدید تنش و 
درگیری بین دو کشور بزرگ پاکستان 
و هنــد که هر دوی آنها دارای علقه‌ها 
و پیوندهای دوســتی دیرینه با ایران 
هســتند را مایه نگرانی جدی خواند و 
ابراز امیدواری کرد طرفین با توسل به 
خویشتنداری در مسیر کاهش تنش و 
جلوگیری از تشدید اوضاع گام برداشته 
و مانع از سوءاستفاده طرف‌های ثالث 
 به‌ویژه رژیم صهیونیستی از این وضعیت

شوند.
 دیدار پزشکیان 

با رئیس‌جمهور آمریکا شایعه است
همچنین ســخنگوی وزارت امور 
خارجه راجع به مجموعه‌ای از شایعات 
منتشر شده در رسانه‌ها در مورد وضعیت 
مذاکرات ایران و آمریکا از جمله شایعه 
دیدار رؤســای جمهور ایران و آمریکا 
در هفته آینــده، نارضایتی طرف‌های 
مذاکراتی از عمان، پیشنهاد ایران برای 
مذاکره مستقیم و موارد مشابه دیگر، 
همه این ادعاها را خبرسازی‌های جعلی 

و بی‌اساس دانست.

گفت و شنود

سرخستان!
گفت: خبرگزاری آمریکایی »‌آسوشیتدپرس« با اشاره به سفر قریب‌الوقوع 
ترامپ به منطقه، نوشته است؛ ترامپ قصد دارد اعلام کند که از این پس آمریکا، 

»خلیج‌ فارس« را »خلیج عربی«! می‌نامد.
گفتم: ترامپ به گور پدرش خندیده که از این غلط‌های زیادی می‌کند!

گفت: حالا به پدرش چکار داری؟
گفتم: پدرش یک مهاجر آلمانی بود که با دایر کردن خانه فحشــا 

ارتزاق می‌کرد. از آن پدر، داشتن این پسر عجیب نیست!
گفــت: روزنامه‌های »گاردین« و »دیلی میل« بــا مراجعه به واکنش‌های 
گســترده در فضــای مجازی اعلام کرده‌اند »پیشــنهاد ترامــپ با محکومیت 
کم‌ســابقه و یکپارچه‌ای از سوی همه جناح‌های اصلی و حتی اپوزیسیون ایران 

مواجه شده است‌«.
گفتم: از این پس باید نام آمریکا به »‌سرخستان« تغییر کند. یعنی 
سرزمینی که متعلق به سرخ‌پوســتان است که توسط دزدان دریایی 

اروپایی و با قتل‌عام مردم بومی آن غصب شده است.
گفت: مگر در غرب چندتا آدم حسابی پیدا نمی‌شود که افسار این دیوانه را 

رها کرده‌اند و او را به تیمارستان نمی‌برند؟!
گفتم: یارو وارد یک مرکز درمانی شد و گفت؛ من احساس می‌کنم 
گراز شده‌ام! به او گفتند؛ بیمارستان آن ساختمان رو‌به‌روست. این‌جا 
تیمارستان است و یارو گفت؛ اتفاقاً همان جا رفته بودم که مرا به این‌جا 

فرستادند!

بقیه در صفحه ۱۱

* درخواســت از محصل‌ها در بخشی از وصیتنامه بسیجی شهید خلیل عابدی: 
»اميدوارم که همکلاسي‌هایم هم درس بخوانند و هم به جبهه بيايند و از نزديک 
ايثار و شــهادت و زهد و تقواي رزمندگان را ببينند به درستي که اينان زاهدان 
شب و شيران روزند.« )شهادت ۱۵ اردیبهشت ۱۳۶۶ جزیره مجنون عراق، سن 

موقع شهادت ۱۷ سال(
برُجی
* با توجه به گردوغبار و گرمای آبادان متأسفانه هر روز شاهد قطع برق هستیم. 
شــب‌ها از ساعت 20:30 تا 23 و روز 9 تا 12:30. آیا مسئولان امر هیچ تدبیری 

برای رفع این معظل و یا حداقل کاستن از آن نیستند؟
شهروندی از آبادان

*حملــه موشــکی اخیر یمن به فــرودگاه بن‌گورین اســرائیل حمله به یکی از 
راهبردی‌ترین مناطق رژیم صهیونیســتی که سطح حفاظت از آن با کاخ سفید 
برابری می‌کند بود.‌ هاآرتص در مورد این حمله نوشــته بازدارندگی ایران تثبیت 
شد. اکنون دیگر اگر کسی چند درصد به گزینه نظامی در مقابل ایران فکر می‌کرد، 

کاملا منصرف شده است.
شکرابی

*در هفته‌های اخیر، کاهش محبوبیت دونالد ترامپ در میان افکار عمومی آمریکا به 
یکی از موضوعات مهم در تحلیل‌های سیاسی تبدیل شده است. کاهش محبوبیت 
ترامپ نتیجه ترکیبی از ناکارآمدی‌های اقتصادی، دوقطبی‌سازی اجتماعی، فشار 
رســانه‌ای و شکست‌های سیاســت خارجی است که نه‌تنها نشانه‌ای از بحران در 
رهبری و مدیریت اوســت، بلکه نمادی از افول تدریجی قدرت ایالات متحده نیز 

تلقی می‌شود.
آغی‌نژاد
*دشــمنان تصورشــان این است که  وقوع بحران‌های ســخت و پیچیده مانند 
جنگ می‌تواند جامعه ایرانی را از نظام جمهوری اسلامی بیزار کند. در حالی که 
رفتارشناسی جامعه ایرانی در شرایط سخت نشان داده در مواقع بحران، همبستگی 
میان گروه‌های داخلی افزایش می‌یابد. به همین دلیل است که طرح حمله به ایران 

از سوی آمریکا استراتژی غیر قابل قبول شناخته شده است.
حسنوند

* اصلاح‌طلبانی که در روزنامه هم‌میهن جمع شده‌اند‌،اگر آمریکا شبی ۱۰ بار به 
یمن حمله موشکی کند ناراحت نشده و واکنشی هم نشان نمی‌دهند. ولی اگر در 
پاسخ آن همه جنایت و حمله به زیر ساخت‌ها یک موشک از یمن شلیک بشود 
ایــن جماعت عصبانیت خود از این اقدام را با تیتر »اثر شــلیک بر مذاکرات«در 

صفحه اول روزنامه بروز می‌دهند. همین قدر وقیح.
صنیعی

* وقتی یمن این فقیرترین کشور عربی امروز ناوهای هواپیمابر )ترومن( آمریکا را که 
مظهر قدرت آمریکا هستند، صدها کیلومتر فراری داده باید هم آمریکایی‌ها عصبانی 

و صهیونیست‌ها از دست حوثی‌ها که چنین بلایی سرشان آورده دیوانه بشوند.
اسکندری

* آیا اجازه داریم از این خودباخته‌های غربزده سؤال بکنیم چرا تا الان حرفی در 
محکومیــت آمریکا به جهت توقف مذاکرات به دلیل تحریم‌های جدید آمریکا و 

گربه رقصی‌های آمریکایی‌ها به زبان نیاورده‌اند؟
حیاوی

* وضعیت اقتصادی آمریکا به حدی وخیم شده و کفگیر به ته دیگ خورده که 
ترامپ رئیس‌جمهور این کشور تصمیم گرفته حدود ۱۲۰۰ کارمند سازمان اطلاعات 
مرکزی آمریکا )سیا( را اخراج کند و شمار شاغلین در دستگاه‌های اطلاعاتی دیگر 

را هم طی سال‌های آتی کاهش دهد.
دولت‌آبادی

* به نظر می‌رسد از داخل بیشتر تحریم هستیم تا از بیرون. درخواست داریم دولت 
و قوه قضائیه تحریم‌کنندگان داخلی را به مردم معرفی کنند تا مردم خودشــان 

تکلیفشان را با آنها مشخص کنند.
ثوابی‌نسب

*متاسفانه موسیقی زنده همراه با رقص و پایکوبی در بعضی رستوران‌ها و کافه‌های 
شهر بوشهر به یک روال عادی تبدیل شده تا جایی که دستیار رئیس‌جمهور گفته 
بهتر است خودمان مجوز این‌گونه شادی را بدهیم تا مردم به ترکیه و دبی نروند.
سیاح

*ژاپن از گذشته تاکنون هر چند سال یک‌بار درگیر زلزله، آتش‌سوزی، جنگ یا 
سونامی بزرگی بوده که چندهزار ژاپنی کشته شده‌اند و شکستن روحیه ملی در 
هنگام عزا و مصیبت خط قرمز ژاپنی‌هاســت و این موضوع در تمام مطبوعات و 
رسانه‌های ژاپن نیز رعایت می‌شود. اما در مملکت ما جریان غربگرا اولین اولویتش 
در حوادث، شکســتن روحیه ملی و ایجاد حس تحقیر و تخریب روحیه مردم به 

‌صورت فراگیر است.
عبودی

*چند سال پیش عده‌ای غربگرا برای حادثه یازده سپتامبر آمریکا و چند قتل در 
پاریس در تهران شمع روشن کردند. حال این جماعت خود تحقیر پاسخ بدهند 

چند کشور اروپایی و غربی حادثه بندرعباس ایران را تسلیت گفته‌اند؟
فردوس‌پناه

*در ســال ۲۰۱۵ بندر تیانجین چین به علت انبار کردن غیر اصولی نیتروسلولز 
خشــک دچار فاجعه و انفجار شد و ۱۷۳ کشته )۸مفقود( و ۷۹۸مجروح و ۱/۵ 
میلیارد دلار خسارت به جای گذاشت. بدون این که قصد چشم‌پوشی از اهمال‌کاری 
و سهل‌انگاری در حادثه انفجار بندر شهید رجایی داشته باشم که بخشی از مردم 
کشور را داغدار کرد و شدیدا باید از تکرار آن جلوگیری شود و با خاطیان برخورد 
عبرت‌آموز کرد، می‌خواهم بگویم مشابه آن در سایر کشورها نیز اتفاق افتاده است. 
فروغی

* به غربگرایان کشورمان که مخالف رابطه ایران و روسیه هستند عرض می‌کنیم 
آزادید مخالفت کنید ولی یک جا یادداشــت کنید در‌ حادثه بندرعباس، روسیه 
هم تســلیت گفت هم نیروی کمکی برای مهار آتش فرستاد. اما آمریکای رفیق 

اصلاح‌طلبان نه تنها تسلیت نگفت بلکه همزمان چند تحریم هم اضافه کرد.
قنبریان

* بنابر گزارش فتا تاکنون بیش از نود و دو سایت فروش با اعلام نیاز اضطراری 
بنــدر عباس به پتو‌، لباس‌، کفش‌، انواع تجهیزات‌، کلیه محصولات بنجل خود را 
در پوشش حراج در معرض فروش خرد و‌ کلان قرار داده‌اند. البته شاید به ظاهر 

خلافی نکرده باشند. فقط خدا کند مردم‌فریبی در کارشان نبوده باشد.
کردان

* درحالــی که تــازه به میانه فصل بهار رســیدیم، قطعی‌های بــرق در برخی 
شهرســتان‌ها بــه ۴ ســاعت در روز و حتــی بیشــتر هــم رســیده و به ‌نظر 
 می‌رســد هیچ برنامه مشــخصی درخصوص اعمال خاموشــی‌ها وجــود ندارد.

چرا؟
مهدی‌پناه
* اینکه افرادی در خارج تلاش کنند هر حادثه را به اقدامات دشمن نسبت دهند 
عادی است. عجیب تلاش برخی نیروهای داخلی برای انتساب قطعی آتش‌سوزی‌ها 
به دشمن است. این کار، نه تنها باعث دستاوردسازی رایگان برای دشمن و ایجاد 

حس ناامنی در داخل می‌شود که پیامدهای ضدامنیتی نیز خواهد داشت.
حاج رضایی

کیهان و خوانندگان

 33110065
ساعت 3 تا 6 بعدازظهر

فرمانده نیروی دریایی ارتش خبر داد
توان عملیاتی ناوشکن سهند از هشت فروند موشک

 به دوازده فروند ارتقاء یافت
فرمانده نیروی دریایی ارتش جمهوری اســامی ایران ضمن اشاره به 
ارتقای توان رزم ناوشــکن‌های این نیرو تأکید کرد: ناوشکن سهند ضمن 
ارتقای توان عملیاتی خود از هشــت فروند موشک، به دوازده فروند و از 

یک به سه تایپ موشکی رسیده است. 
امیر دریادار شهرام ایرانی، فرمانده نیروی دریایی ارتش جمهوری اسلامی ایران 
با حضور در بیست‌وپنجمین دوره‌ هیئت معارف جنگ شهید صیادشیرازی، با اشاره 
به نقش این نیرو در نابودی توان و قدرت بحری دشــمن در دوران جنگ تحمیلی 
اظهار کرد: نیروی دریایی ارتش از همان نخســتین روزهای وقوع جنگ تحمیلی، 
با قدرت در مقابل نیروهای متخاصم دشــمن وارد عمل شــده و توانست از طریق 
مجموعه‌ای از عملیات‌ها و اقدامات دریایی، توان عملیاتی و اجرائی دشمن را نابود 
و مضمحل سازد.  وی ادامه داد: اخیراً نیروی دریایی ارتش، توانسته است طی یک 
عملیات سنگین و شبانه‌روزی، فرآیند شناورسازی مجدد ناوشکن‌ غیرعملیاتی این 
نیرو را تنها در مدت زمان قریب به ده روز به ســرانجام برســاند؛ امری که در دیگر 
کشورهای جهان کم‌نظیر بوده و حتی ممکن است برای این عمل، نیاز به چندین 
ماه زمان داشته باشد.  فرمانده نیروی دریایی ارتش ضمن اشاره به ارتقای توان رزم 
ناوشکن‌های این نیرو گفت: ناوشکن سهند ضمن ارتقای توان عملیاتی خود از هشت 
فروند موشک، به دوازده فروند، از یک به سه تایپ موشکی و ان‌شاءالله در آینده‌ای 
نزدیک با عملیاتی‌ســازی دو سامانه پدافندی صیاد 3 و نواب بر روی این ناوشکن، 
قادر خواهد بود عزت، نبوغ و قدرت نظام اسلامی و متخصصان و صنعت‌گران نیروی 

دریایی ارتش را به همگان اثبات کند. 


